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Abstract
The remittances or money transfers sent by migrants to the country of origin are

considered to be one of the welfare channels with potential to influence

macroeconomics indicators. The aim of this thesis is to analyse migration and

remittance behaviour of Ukrainian migrants in the context of the EU. Study is based

on the questionnaire survey inspired by the similar projects in the Latin America and

Mexico. Contribution of the thesis lies in the detailed analysis of the topic that

separates different forms of remittances. The econometric model consists of statistical

summary of the data and three hypotheses tests focusing on the probability and

amount remitted; consumption behaviour and probability of getting skilled position.

According to findings, probability and amount remitted is determined by

demographic factors and direction of effects differs in the case of regularly and one-

time payments. Altruism and business financing are primary motives to remit.

Remittances appear to be transferred by informal channels into the productive forms

of consumption. A procurement of skilled position is positively influenced by human

capital factors but also reflects labour market situation in the destination country.
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Abstrakt
Remitence, nebo-li peněžní toky posílané migranty do země jejich původu jsou

považovány za jeden z kanálů blahobytu se schopností ovlivnit makroekonomické

ukazatele. Cílem diplomové práce je analýza migračního a remitentního chování

ukrajinských migrantů v kontextu EU. Práce je založena na dotazníkovém průzkumu

inspirovaném podobnými projekty v Latinské Americe a Mexiku. Vlastní přínos

spočívá v detailní analýze tématu, která pracuje s oddělenými typy remitencí.

Ekonometrický model je tvořen statistickým přehledem dat and testováním tří

hypotéz, které se zaměřují na pravděpodobnost a velikost remitencí; spotřební

chování a pravděpodobností získání kvalifikované pozice. Dle výsledků modelu je

pravděpodobnost a velikost remitencí determinována demografickými faktory, avšak

směr efektů se liší v závislosti na pravidelných či jednorázových platbách. Hlavní

motivací pro posílání remitencí je altruismus a financování podnikatelské činnosti.

Remitence jsou převáděny převážně neformálními kanály do produktivní spotřeby.

Z hlediska migračního chování je sice pravděpodobnost získání kvalifikované pozice

pozitivně ovlivněna faktory lidského kapitálu, ale také odráží situaci na trhu práce v

cílové zemi migrace.
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1 Introduction

International migration has become one of the most discussed and analysed topic

of the 20th century. Military conflicts, political orientation and general economic

climate has shaped nature of migration and brought with new waves and streams of

migration increasing interest in this topic. Mass inflows and outflows of migrants

have shaped labour markets and performance of policies. Therefore, researchers

started studying potential determinants of migration and impacts of the migration on

the source and destination countries that would also contribute developing regulatory

measures and international legal framework of this phenomenon.

Since 1950s, situation in the Europe has been significantly influenced by

introduction of “4 freedoms” and development of the European Integration process

that has brought freedom of movement of people and workers and series of

employment opportunities not only to the Member States but also to non-EU member

countries. Within Europe, the East-West stream of migration belongs to the second

largest stream of the world after Latin America (sometimes Mexico)-US stream1.

Numbers of European countries play important role in this concept as transition and

destination countries for both intra-EU and international migration flows. Ukraine has

very unique position in this system. It is the country simultaneously sending and

receiving migrants but also the transition country on the migration way to the EU.

Also, proximity to the EU borders has made Ukraine attractive country for study of

socio-economic impacts of migration.

An interest in migration aspects has been noted among researches who strived to

determine majority of economic factors and implications for all participants. Key

factor of empirical study has become data, their analysis and phenomenon observed.

Remittances are one of the consequences accompanying migration that can be easily

interpreted as quantitative measure. Remittance as money transfers are one of the

most important channels of the wealth distribution influencing countries on the both

sides. The socio-economic effects and determinants can be analysed from macro and

1 MPC – Ukraine, European University Institute
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microeconomic perspective. The result of such analysis often depends on the

reliability of data source and explanatory power. The advantage of macroeconomic

data originating from the international institutions as IMF, Eurostat or World Bank is

their availability. On the other side, those highly aggregated datasets derive

remittance from balance of payments which captures only a formal form of

remittances. The majority of remittances sent to the source country are transferred via

formal and informal channels. In the view of high number of illegal or undocumented

migrants, official statistics usually underestimate volume of both migration and

remittances (fact that has been acknowledged also by IMF2). An alternative approach

that allows capturing all channels of transfer is microeconomic research conducted on

the individual basis. Massey et al. applied and modified this type of research on the

study of migration behaviour in Mexico and Latin America (LAMP and MMP

projects) and provided methodology with aspirations to capture global migration

flows. Strielkowski at al. (2012) applied this methodology on the European

migration, specifically the Ukrainian migration in the Czech Republic.

The aim of this thesis is to apply methodology of the LAMP and UMP3 on the

case of the Ukrainian migration. In contrast to previous studies we would like to

provide more detailed insights into the specifications of remittance behaviour and test

assumptions in the multiple destination country models. A range of testing is defined

by three hypothesis capturing determinants of probability to send money transfers,

their volume, spending behaviour and probability of having skilled position.

In the first part of this thesis we introduce an overview of literature that has been

focusing on the topic of migration and remittances. An interpretation of results of the

main studies would provide background for the further research and answer the

question whether results of studies have resolved problems of the topic.

Along with summary of development of legal and regulatory framework in the

Europe, the second part provides a brief theoretical background and defines the most

common types of migration.

2 https://www.imf.org/external/np/sta/bop/pdf/rem.pdf
3 LAMP (Latin America Migration project) and MMP (Mexican Migration Project)
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Next chapter presents the most important facts of economic development in

Ukraine and connects them to the migration factors. Also, we present specifics of the

Ukrainian migration during the last 20 years.

The second half of the thesis is dedicated to the empirical study analysing

remittance behaviour of Ukrainian migrant in the context of the EU and other

destination countries. Initially we present methodology of the questionnaire and data

selection and then we proceed to the statistical summary of the dataset and the

econometric model introduction. The model description is divided into the sections

corresponding with hypothesis structure.

In the final section we discuss results of stated models and interpret them in the

wider economic context. Further we provide policy implication resulting from the

outcomes of the models and hypothesis tests. The dimensions of the model and

possible drawbacks with suggestions for the further research based either on the data

or methodology will provide motivation for extension of the thesis and potential

utilization.
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2 Literature review

The fall of the Berlin Wall along with later enlargements of EU in 2004 and 2007

has been accompanied by intensification of migration flows within Europe. This fact

initiates renaissance in the area of economic and social impacts of migration on

further development of not only EU economies. Theoretical (Kancs, 2011 or

Krugman, 1991) approaches highlighted especially impacts on origin and destination

country markets (labour market and welfare effect) along with determination of

migrant’s behaviour characteristics and remitting behaviour.

2.1 Effects of migration
In recent decades the scope of interest in migration topic has changed in many

ways both in methodology, topic and results. Unlike the researches in the 1970s there

has been experienced expansion of area of interest and shift from rural-urban

migration to global migration flows models with stress laid on mutual connection to

development (Clemens et at., 2014). The reason reflects international development

which has brought phenomenon of globalization along with political and

demographical changes together shaping state of migration.

Current demographic projections confirm continual threat of aging. By 2020 the

increase 17%4 is estimated in retired class compared to productive population.

Existence of population gap highlights sustainability of current European public

pension and social systems with increasing fiscal burden imposed on younger

generation. International migration is to be seen as a possibility to alleviate increasing

tax burden for future generation. Kirdar and Murat (2008) investigated impact of

immigration on German social system and discovered that immigrants are net

contributors to the system regardless of country of origin or structure. Hung-Ju Chen,

I-Hsiang Fang (2013) went further with construction of dynamic model investigating

long term impact on economic development. Results showed evidences of positive

effects of migration on reduction of tax burden in social security area. Calibration on

4 OECD; International Migration Outlook 2014
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US data also confirmed long run positive impact on GDP per worker compared to

closed economy. Nevertheless there have been continuous concerns about possible

dependency of immigrants on the social system (Razin and Sadka 2000)5 and

negative effect on domestic labour market.

Multilateral nature migration influence on economy has not been restricted to

social systems consequences. Economic theory strives to peruse majority of possible

aspects within which welfare effects, economic growth and expected impacts on

labour market stand out. However, results of accomplished theoretical and empirical

studies diverge both in magnitude and direction of resulting impact. Number of

dimensions of international migration investigates Kerr (2011) in which authors

provide deep investigation of major immigration aspects including distinct effect on

host and origin country, self-selection, assimilation of migrants and labour markets.

Empirical analysis of not only mentioned aspects have been studied in number of

empirical researches that differ in methodology and sample structure. Due to

heterogenity it is extremely difficult to identify “true” direction within each area. To

the most complex feats belong meta-analysis by Longhi et al. (2008) who compared

45 studies focusing on wages, unemployment and labour force participation.


[…]

transferred to Ukraine. Our findings confirm that probability to remit is determined
by demographic factors. However, there is difference between remittances regularly
send and saving with which migrants return. There is also difference in types of
migrants.
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Odds of regular remittances increase in the case of older and less educated
migrants with larger family that might have undocumented status. Negative sign in
“ownership” variables suggest that remittances are not motivated by business
financing. Based on the sign of coefficients and their magnitude results speak in
favour of altruistic motive of regular remittances.

Further, savings brought back to Ukraine at return journey show different type of
effect. Odds of this type behaviour increases with young migrant with small or any
family and finished secondary education. However, there is also small impact of
income tax withhold suggesting that there is undocumented form of employment
present. Variable signs and magnitude also showed that businesses in the source
country are more likely to be financed from this form of transfer (with statistically
significant results).

Concerning amount of remittances sent, results confirmed above described effect
respecting remittances types. Results are mostly consistent with previous finding of
Massey at al. (2013) but there is also interesting effect of income suggesting that
higher income increases amount of money brought back but not regularly sent
remittances. Though, result of the model did not show statistically significant effect.

A policy implication stemming from the first hypothesis should highlight the
remittances typology. Results confirm that despite highly developed financial system,
informal channels are preferred for money transfer. The reason might be prevailing
illegal or undocumented form of employment as seasonal worker.

Some studies suggest that migrants tend to channel remittances into the short
term consumption for food and to smoothened long term consumption. Nevertheless,
contradicting findings questions validity of the statement. Result of the second
hypothesis testing shows that both forms of remittances are mainly invested either as
business investment or investment into education (productive spending). Statistical
significance of these variables supported by control factors therefore confirms
validity of stated hypothesis that: Remittances channelled to the source country are
invested into productive forms of consumption.

The third hypothesis goes back to the source of remittances: a procurement of the
skilled position that would both provide finances for money transfers and
intermediate socio-economic integration of migrant. The model outcomes confirm
hypothesis that human capital factors positively influence probability of getting
skilled position with limited validity for secondary education. Cause of this effect
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might stem from the market saturation and the programs focusing on the employment
of highly educated migrants.

Generally we may say that outcome of the models support microeconomic and
individual level point of view. Diversity among different subtypes of the one variable
confirms that the aggregated macroeconomic dataset might omit important details
that after extraction generate contradicting effects. For example: A reverse economic
effects of remittances on the source country then might be simply combination of
regular and occasional form with different weight. Therefore, migration policy
development should not neglect microeconomic effects that have potential to solve
aggregate level problems.

Authors acknowledge limitation of this study which is primarily based on the
small data sample that allowed construction of models with limited robustness.
However, current sample significantly tested methodology and data potential for
further research.

Realization of the survey in the Zakarpattya district in Ukraine has tested
dimensions of the questionnaire under European conditions. Despite high explanatory
power of questions we believe, that questionnaire includes high number of open
question that might demotivate respondents to answer. Shift of the type of answers to
the numeric values and choice from the possibilities would simplify data processing
and increase unified form of the data sample without deterioration of “ethnosurvey”
principles.

On the other side high quality of the dataset allowed extending of previous
models by division of dependent variable and new findings that would contribute to
the migration policy orientation. Methodology and models acquired during
realization of this study would contribute to extension of the study to the other
European countries. The dimensions of the migration and remittance behaviour have
not yet been fully discovered and there is high potential for new and unconventional
studies that would analyse two side interactions between countries and other
unconventional forms of models.
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Appendix A

Table 9

Correctly classified 83.64
Sensitivity 0.9091
Specificity 0.7273

Probit Logit change

Log-likelihood -19.49 -19.6 0.107

Chi-square
LR (df=13/14/-1) 35.034 34.83 0.23

R2
McFadden 0.473 0.47 0.003

IC
AIC 70.989 71.202 -0.213

BIC (df=14/15/-1) 103.1 103.31 -0.213

Table 10

Correctly classified 81.82
Sensitivity 55.56
Specificity 94.59

Probit Logit change

Log-likelihood -34.77 -34.773 -0.171

Chi-square
LR (df=13/14/-1) 25.157 24.98 0.171

R2
McFadden 0.36 0.359 0.001

IC
AIC 76.38 76.56 -0.171

BIC (df=14/15/-1) 108.5 108.67 -0.17
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Table 13

with without change

Log-likelihood
Chi-square -21.164 -20.929 -0.235
LR (df=13/14/-1) 49.342 49.812 -0.47
R2
McFadden 0.538 0.543 -0.005
IC
AIC 70.327 71.857 -1.53
BIC (df=14/15/-1) 101.193 104.928 -3.735

Logit Probit change

Log-likelihood -29.87 -29.944 0.074

Chi-square
LR (df=13/14/-1) 34.738 34.59 0.148

R2
McFadden 0.368 0.366 0.002

IC
AIC 79.739 79.887 -0.148

BIC (df=14/15/-1) 102.08 102.228 -0.148
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Appendix B

Questionnaire design – summary of areas of interest

A. Information on members of the household and other children of the household

head not living in the household

B. Marital History of the Household Head

C. Number of children from the spouse

D. Information about each person in the table with migration experience within

Ukraine and to EU

E. Information on each person in Table A who has applied for legal residence or

citizenship in the EU

F. History of businesses, companies, or other investment-related activities of the

household head or the spouse.

G. Labour history of household head since he/she began to work

H. EU migratory experience of household head's family of origin

I. Information on the household head's relatives and friends with migratory

experience to the EU

J. Information on current residence and history of other properties owned by

household head and spouse

K. Household amenities

L. Vehicles currently owned?

M. Remittances

N. Information about undocumented crossings

O. Information about household head's experience in the EU

P. Information about financial affairs of the head and the spouse during the last

trip to the EU

Q. Information about the use of public services in the EU

R. History of household head's current and former agricultural properties

S. Information on cultivation tasks in current land parcels

T. Health of household head & spouse and other migrant
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