Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Lenka Šperková
Advisor: PhDr. Wadim Strielkowski Ph.D.
Title of the thesis: Ukrainian labor migration and remittances in the European Union

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

Lenka Šperková explores an interesting topic of remittances of Ukrainian workers from EU countries. She uses a unique dataset collected in the western part of the Ukraine. The uniqueness of dataset is potentially the main advantage, but turned out to be the most problematic part of the thesis.

In first chapters, Lenka introduces topics of migration and remittances and reviews the existing literature. Literature review is extensive, using relevant sources with correct citations, furthermore in a succinct form and I enjoyed reading it. Following chapters discuss legislative in the EU and general characteristics of the Ukrainian economy and migration. There, I lack more data on migration patterns in Ukraine and its development in time. Second, since the dataset comes from one region in Ukraine (Zakarpatya), it would be good to include specific general characteristics, economic situation and migration patterns of the region. It could be very likely the case that this region is very different from other parts of the Ukraine.

The dataset was collected in specific region of Ukraine with usage of special survey mixing qualitative and quantitative approach, however, many issues are unclear. During the whole thesis, it is not mentioned the sample size, even though it is the key information for the analysis. If number of observations used in regressions (mostly 55) corresponds with number of data collected, then the implications are extremely limited. Moreover, it is not clearly stated where exactly were data collected (in one village?), how they were sampled, if households were randomized, who were the interviewers and if respondents were incentivized. Those issues appears to be even more problematic because authors claim that there was a certain rejection rate but they do not specify it exactly and that they had to exclude data from one interviewer due to low quality. Sentence commenting exclusion of data „Further analysis showed that reduction contributed to the representativeness of the data sample...” seems a bit odd. From all of the abovementioned arguments, it is very important to be totally transparent in data collection part because relevance of the following analysis hinges on data quality. On the other hand, the data collection part was conducted by the supervisor and it seems that Lenka Šperková was not involved in it. But it is not totally clear from the text. Even though following section documents similarities of sample characteristics with general population, representativeness cannot be implied, for example due to geographical reasons, and also the author mentions it on a few spots in the thesis.

The analysis itself is, however, very carefully conducted and interpreted using appropriate methods. The first part analyzes data descriptively from the perspective of education, industries, remittances or health status. It only supports previous arguments about non-representativeness because of specific composition of destination countries for migrants (Czech Republic 56%) and very high proportion of people migrating (67%). I would only suggest to use statistical tests when comparing average results and results of migrants. Then Lenka derives hypotheses based on existing literature and test them with various regression models. Models are correctly estimated and assumptions are tested. Probably due sample size, models lack in many cases statistical power. On the other hand, a few interesting results emerge from the analysis and could be interesting to explore them deeper

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Lenka Šperková
Advisor: PhDr. Wadim Strielkowski Ph.D.
Title of the thesis: Ukrainian labor migration and remittances in the European Union

in a future research. Lenka chooses the most appropriate model (LMP, logit, probit or OLS) based on information criteria. It is fine but it would be better to report all models in appendix. Last but not least, Lenka uses very non-standard bibliography style, in my opinion, links to papers should not be included.

The thesis is clearly structured, very well written and easy to follow. Lenka demonstrates understanding of the literature and econometric techniques. The downside is small sample size and problematic data collection which, however, is not fault of the author. Nevertheless, the analysis, even though carefully conducted, has limited contribution. From all of the abovementioned reasons I suggest the thesis for the defence and grade A-B (excellent-good).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 24
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 80
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1-2

NAME OF THE REFEREE: *PhDr. Václav Korběl*

DATE OF EVALUATION: 1.6.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě